
Servizio Sanitario Regionale - Azienda USL Umbria n.1

Delibera del Direttore Generale n.        393         del 08/05/2014

Oggetto: Promozione della Salute - Progetto Cosmopolis per l'anno scolastico 2013 -
2014.

Proponente:   Distretto Alto Tevere-Direzione

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 2403 del 29/04/2014 contenente:

il Parere del Direttore Sanitario - Dr. Diamante PACCHIARINI.

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte 
integrante e sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Giuseppe LEGATO)*

 
*  Questo documento è firmato digitalmente,  pertanto ha lo  stesso valore legale dell’equivalente documento cartaceo firmato autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore legale  quando vengono stampati,  pertanto,  nel  caso fosse  necessario  inoltrare il  documento  ad  un altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 393 del 08/05/2014

    

Documento istruttorio 

Il Piano Aziendale per la Promozione della Salute, adottato dalla ex-ASL1 Umbria con la Decisione 
Amministrativa  n.  675  del  25/10/2011,  al  fine  di  indicare  metodi,  modelli  e  percorsi  volti  al 
raggiungimento  degli  obiettivi  aziendali  per  la  Promozione  della  Salute,  esplicitati  nel  Piano 
Regionale della Prevenzione adottato con DGRU 1873 del 2010, prevede che al Distretto compete, 
fra l’altro,  la partecipazione alla progettazione e alla valutazione, ma soprattutto la realizzazione 
concreta degli interventi di promozione della salute nella loro interfaccia con le istituzioni locali.

I Comuni di Città di Castello, San Giustino, Citerna e Monte S.M. Tiberina, attraverso un protocollo 
di intesa con gli Istituti scolastici del loro territorio, hanno realizzato già nei passati anni scolastici il 
Progetto  “Cosmopolis”  per  favorire  opportunità  di  integrazione  agli  alunni  stranieri  e  alle  loro 
famiglie. 

Tra  i  soggetti  che  hanno  aderito  al  Progetto  vi  è  la  Confraternita  Maria  SS.  Del  Rosario, 
Associazione ONLUS che ha messo a disposizione la figura del mediatore culturale,  per la cui 
attività i vari soggetti aderenti al Progetto erogheranno i contributi previsti.

La AUSL aveva già aderito al Progetto per l’anno scolastico 2012-2013.

Il Comune di Città di Castello, capofila per gli altri soggetti, ha adottato il Progetto “Cosmopolis” 
anche per l’anno scolastico 2013 – 2014, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24-02-
2014.

Il Distretto Alto Tevere, viste le azioni previste nel Progetto “Cosmopolis” propone di rinnovare 
l’adesione della AUSL contribuendo al finanziamento della figura del mediatore culturale per € 
3.000,00 utilizzando le disponibilità del Fondo vincolato Az. 30 – 9056 “Sorveglianza stili di vita 
per promozione della salute”.

Il mediatore culturale avrà anche il compito di introdurre gli alunni stranieri e le loro famiglie alla 
conoscenza dei  servizi  sanitari  e socio-sanitari  della  ASL1 e di favorirne la partecipazione  alle 
azioni di  promozione della salute previste nel “Protocollo di intesa in materia  di integrazione e 
sperimentazione di interventi inerenti la promozione della salute”.

L’adesione  della  AUSL verrà  formalizzata  con la  sottoscrizione  del  Protocollo già  adottato  dal 
Comune di Città di Castello, Protocollo che viene allegato, quale parte integrante e sostanziale, e 
denominato Allegato1.

Tutto ciò premesso si propone di adottare la seguente Delibera:

1  - di  rinnovare  l’adesione   al  Progetto  “Cosmopolis”  recependo  il  Protocollo  di  acui 
all’Allegato 1 al presente atto, del quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2  - di autorizzare alla  firma di detto  Protocollo la  Dott.ssa Daniela  Felicioni,  nella  veste di 
Direttore del Distretto Alto Tevere;

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.



Azienda USL Umbria n.1 Deliberazione del Direttore Generale
N. 393 del 08/05/2014

3  - di  contribuire,  per  l’anno scolastico  2013-2014,  con un finanziamento  di  €  3.000,00 da 
versare  alla  Confraternita  Maria  SS:  del  Rosario  –  Onlus  per  la  figura  del  mediatore 
culturale;

4  - di dare atto che il contributo verrà erogato entro 60 giorni dalla adesione al Progetto;

5  - di dare atto che il finanziamento di € 3.000,00 trova copertura nelle disponibilità del Fondo 
vincolato Az. 30 – 9056 “Sorveglianza stili di vita per promozione della salute”.

U.O. COORD.TO AMM.VO DISTRETTO ALTO TEVERE 
                               LA RESPONSABILE

           Dr.ssa Rosalba Renzacci

DISTRETTO ALTO TEVERE
IL DIRETTORE

Dott.ssa Daniela Felicioni

*  Questo  documento  è firmato  digitalmente,  pertanto  ha  lo  stesso  valore  legale  dell’equivalente  documento  cartaceo  firmato  autografo.  I  
documenti  perdono ogni  valore  legale  quando  vengono  stampati,  pertanto,  nel  caso  fosse  necessario  inoltrare  il  documento  ad  un  altro  
destinatario, è necessario copiarlo su supporto magnetico oppure inviarlo per posta elettronica.








